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B  (fis ben Júliusnak §-dik napján 1796-í/r
ejztendúben.

B  é  t s,
<  •  •:*' , J r . ,

r -̂ oson Sz. K. városnak lakosai e' folyó hada- 
-®~ kozásnak ideje alatt, sok ízben, és sokféle- 
képen bizonyították uralkodó Fels. Fejedelmünk 
eránt való hivségeket. — Leg közelebb az oda 
való stutzos Társaság 122 darab fzép stutzot kül­
dött ő Felségének ajándékba, ide rendelt, és a* 
műit vasárnap itt volt érdemes deputatusai, úgy­
mint Braunecker fó strázsaniesterje , Sefzel apati- 
kárius, Römer chirurgus. Zechmeister kereskedő 
és JVéber typografus urak által, azoknak a’ Ty- 
rolisbeli stutzosoknak fel fegyverkeztetésekre, a’ 
kik Fels. Fejedelmeknek, hazájoknak, és vallá­
soknak ellenség ellen való vedeimeze&elu e Önként,
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és tsupán hazaíiöí igaz buzgoságból ajánlották 
magokat, nagy réfzént ki is rukkoltak tartó* 
mányoknak végső határaira.

i  »

Német .

A’ közelebb múlt holnap 18-ikától fogva 
21.ik napjáig történt hadi dolgokat a’ Rénus mely* 
lyéki közönséges levelek is hoflzasan és környul- 
állásosan elő befzéllik: de mivel ezeknek sum­
mája is tsak a z , a’ mit mi is már két postán köz- 
iöttünk Érd. olvasoinkal, fzükségtelennek lenni 
itiljiik a’ már egyfzer vagy töbfzör meg főtt rá­
kot ismét és ismét politica afztalunkra fel vinni. 
Ezeken kívül a’ következendőket jegyzük meg.

Egy Frankfurti correspondensünk meg nem 
foghattya, mi okon hátraljának még mostis a’ Fran- 
íziák, ’s világosán azt mondja, hogy ezen tsele- 
kedetekben is egy ólly fortély fekfzik, mellynek 
tökelletességre való menetele előtt, senki is vé­
gére nem mehet, ezt is hozzá adván, hogy már 
Májusnak 15-ik napján el végeztetett legyen a* 
Fr. ármádiánál, hogy az az után harmad nappal 
következendő tsatában nagy vefzteségével is há­
tat vessen az ellenségnek.— Ez ugyan nem lehetet­
len dolog: mindazáltal meg mi sem foghattyuk meg, 
hogy mitsoda hafznos következése lehetne fzeren- 
tsétlen íitközetjeknek; talán az, hogy 
erősségeiket, a’ mellyeknek kéfzitésekben az egéfz 
múlt télen foglalatoskodtak, egy két fzempillan- 
tásban el Veízitsék, és egy erős hellyel keveseb­
bet birjanak a’ Rénus jobb pártján, a’ hol t.i. lá­
baikat meg támafzthassak.

í

De bátor valamelly kevés hefznotskájok le­
gyen is ezen hátrálásoknak, valósággal igen nagy 
árion kellett nékiek azt meg vásarolniok, mivel, 
a’ mint egy Frankfurti levélből olvassuk, Wejer- 
busóktól fogva Ukerathig halmozva feküttek a’ 
meg öletett és meg sebessitetett Frantziák, és 
minekutánna Düsseldorfig űzték volna őket a ’ győ-



zedelmes Austriakusok, ottan lévő erős sántzaik-
nak első linéájába bé rohanván, az abban fekütt 
patriótákat, le aprították, és 60 ágyúikat el fog­
lalták. Ezen történetben különös vitézséggel vi­
selték magokat a’ Karajtzai kÖnnyüfzerú lovas se» 
rege, és a ’ Saxoniai V. Fejedelemségbeli katonák,

A’ Frantziák hátrálásának halznos követke­
zéseit, a’ mint fellyebb is mondottuk, senki meg 
nem foghattya, de bezzeg annak káros követke­
zései sokkal ízembe túnöbbek , mint sem azokat 
el hallathatnánk. jS'ruvidböí írják, hogy mineku- 
tánna ottan a’ Ré'nus vizén által költöztek, és ot­
tan lévő sántzaikba le telepedtek volna , fzámos 
ágyú golyóbisokkal és haubitzákkal köfzöngették 
a’ váras épűletjeit, a’ midőn egy tehetős polgár 
i2 efztendős leánykáját egy ágyú golyóbis agyon 
ütötte.— Azóltától fogva minden adás vevés meg 
fzünt, a’ félelem éjjel nappal fzorongatja a’ lako­
sokat, minden zöld füveiket meg étette, ’s még 
iábon állott eletjeiket öfzve tapostatta, és a’ még 
tárházakban lévő magvaikat eröfzakkal el raga­
dozta az ellenség, mellyekből fzorongatő fzük- 
ségnel, ?s az abból következni fzokott pufztitó 
nyavalyáknál egyebet várhatni nem lehet.

Ellenkézőképen viselték magokat azok a’ 
Frantziák , a’ kik a’ Nassóviai tartományon, és 
a’ TreviriÉrsekségnek egyik réfzében által futot­
tak. A’ koz ember ugyan ezekben is bodzáját 
akarta állani a’ főid népen, és minden vágyó- 
naiknak elvételek után hajlékaikat porrá’s hamu­
vá tenni: mindazáltal a’ velek lévő tiíztek, a5 
kiknek kétség kívül mind neveltetések, mind in- 
duiatjok jobb volt mint az elsőbbeknek, zablan 
tartották őket. — Lefevre Fr. Generális, a’ kit 
némelly újság levelek kapott sebeiben meg holt­
nak lenni hirdettek, Ronnart divisionalis Geuerá- 
í issal egyetemben, fzerentsétlen tsatájok után ep 
testei JSeuvidbenvolt, ’s az utolsóbbra az arrier*
garde (a’ hatra járó sereg) kormányát bízta»
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Ez a’ deák példa befzéd : Si vis pacem para.
bellum, az az, A ' iifztességes békesség meg nyerése

végett Jzükség cC hadhoz kéjzülni, reá illik ÍV
Orfzágra. Tagadhátaüan dolog, hogy a’ Nápolyi 
ministerium Párisbaküldött követje által, a’ Spa­
nyol Udvar közbenjárása mellett, el kezdette a9 
békességes tractát; de nem ólly formán, hogy 
maga tekintetéről el felejtkezvén helyt adjon a9 
gyözedelmeiben fel fuvalkodott. Párisi Directo- 
íiurn törvénytelen kívánságainak ; hanem hogy 
ólly békességre léphessen vele , a’ meily mind a5 
monarchák méltóságával, mind Európának tsen* 
dességével meg eggyezzen. Azonközben azon 
esetre, ha azen végét el nem érhetné, minden 
ízükséges hadi kéfzületeket meg tétet a’ Felséges 
király, 30000 regularis katonákból álló sereget 
és 40000 provincialis, az az, főid népéből álló 
katonaságot gyűjt öfzve, és Önnön maga kívánja 
azt az ellenség ellen vezérelni. Hadi seregének 
nagy réfze már is a5 Sz. Pápa Birodalmának ha­
tárain táborozik, 9s akként vagyon fel oíztaíva* 
hogy annak egy réfze Sora mellett, Rómától 9 né­
met mélfoldnire, a’ másik Tronto alatt a’ Ha­
drianus tengeréhez (Maré Adriaticum) közel ál­
lott ki vigyázatra. Meddig és ottan fognak e° 
maradni, avagy a’ Pápai Birodalmon kereíztül 
az ellenség eleibe menni, bizonyosan nern tu- 
datik. Minthogy a5 Nápolyi lovasság töbniré a9 
Cs. K. ármádiánál fzolgál, és a’ Frantziák sebes 
előmenetelek által el í'zakafztatott a’ haza való 
meneteltől, a9 Fels. király parantsolatjára i§ es- 
kadronbol álló és önkennyén fzolgálni akaró ne­
mes ifjúságot állított fel Spinelli Generális. En-
nekfelette egy királyi hirdetményt tétetett közön­
ségessé, meily által minden Nápoly és Syciliai 
Ürfzágokbeli nemesség arra serkentetik, hogy 
kotsi vonó és lovagló paripáit a’ Status fzolgálat- 
jára adni, ’s kotsisait és ízolgait a9 verbuáló ka­
tonaság közzé menni engedje, mellynek a9 leg na
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gyobb késségoel engedett a’ nemesség. Calabriá­
itól is 8°oo jól fel fegyverkezett ifjak indultának 
a’ király és haza fzolgálatjára. Kas sert a varasa 
önnön maga egy 500 főből álló batalliont küldött 
Nápolyba. Utoljára azt se mellőzhetjük el, hogy 
a’ Nápolyi kir. háznak leg hivebb fzolgái , az 
úgy nevezett Lazaronik, a’ kik már egy néhány 
Ízben nagy vefzedelemből mentették ki* Felséges 
fejedelmeket, ennek különös biztatására, egyenlő 
ízivvel lélekkel arra kötelezték magokat, hogy 
kéfzebbek lefznek magokat mind egy lábig öí'zve
kontzoltatni, mint sem a’ dühös ellenséget IS avoir 
Orfzágba bé botsájtani.

Valamint a’ Nápolyi Fels. király egy oldal­
ró l, úgy Csáfzár ő Felsége a’ más réfzrol a’ leg 
hathatósabb efzközökhöz nyúltak az ellenség elő­
meneteleinek meg gátolására. Éjjel nappal mar- 
siroznak a’ lovas és gyalog katonák a’ Tirolisi 
határokon és a’ Triesti környéken táborozó Cs. 
K. ármádiákhoz, meliyeknek vezérlésekre, és az 
ellenség mozgásainak visgálására, Gr.
Ventzel hadi Tármestert Lay buciiba, JSeugebauer F, 
M. Lajtinantot Klagenfurtba, és Spéciit Gén. Ma­
jort Triestbe küldötte ő Felsége. — Örömmel ér­
tettük, hogy a’ Mantuai vitéz Commendans Can­
to F 0 M. Lajtinant a’ kormánya alatt lévő őrizet­
tel az ostromló ellenségre ki tsapván sok Fr. pa­
triótát küldött a’ más világra, az életben meg 
maradiakat pedig egynéhány ezer lépéssel hát- 
írabb nyomta az említett várnak környéken , úgy 
annyira, hogy már most semmit nem árthatnak 
azoknak ostromló ágjmi.

Egy Párisi közönséges újság levél illyetén 
bőlts giossát foglal magában a’ Fr.
proclamatiókról: „Hát úgyan Hebert és Chaumette 
idejekre tértünk e’ viíTza ? Egéfzlen meg akarja e’ 
Monsiő Buonaparte homályositani Olaíz Orízági 
vitéz tetteit, a5 midőn néhai Anacharsis Klootz 
nevettséges és útálatos játékát akarván játtzani 
az egéíz emberi nemzet fzófzóllójává akar lenni, ’s



e’ világnak mind az 5 réfzet kívánja municipali- 
zálni? Egyenes fzivü emberek, a’ ízabadtságnak 
okos barátiai, olvassátok tsak meg az ezen Generá­
lis és SalicettiTerrorista parantsolatjokra, Maj-
landban, Flore álnak sc-dik napján ki adattatott 
hirdetményt, ’s váljatok meg olvastatok e’ valaha 
ennél nemtelenebb 5s tudatlanabb ki fejezésekkel 
öfzve fonjt írást? Nintsen nagyobb ostobaság, 
mint ólly embereknek fzabadtságot adni akarni 
a ’ kik azt nem kívánják. — Mint azoknak a’ feje­
delmeknek és kormány fzékeknek uralkodások 
álól őket fel ízabaditani akarni, a’ kik ellen sem* 
jni panafzok nintsen. Kívánjatok inkább pénzt 
a’ mennyit akartok a’ meg hódoltatott nemzetek­
től , ezen tselekedeteteket minden előbbi hódo­
lóknak példájok által meg igazíthatjátok; de azzal 
tsabitani valamelly nemzetet, hogy egy 20 millió 
livrából álló hadi sattz tsekélység légyen az általá- 
tok adandó fzabattsághoz képest, már ez min­
den határt fellyül múló dolog , 5s ólly , mellyen 
borzadni keli a5 terméfzetnek. Befzédemnek igas- 
ságát már is voltak épen tapafztalták Lombardiá­
ban lévő seregeink.”

Batáviai Reó mibllka.
s  *

A* Hágai jNemzeti Conventnek azon proje­
ktuma, melly fzerént a5 népnek ismét öfzve gyiij* 
tettetni, és a’ nemzeti képviselők hatalmának ólly 
fzelesen ki kellett volna terjefztetni, hogy nem- 
tsak a’ fel fegyverkezett polgársággal, hanem a*
nemzet finantziájával (kintstárával) is fzabadon
és tettzesek fzerént bánhassanak, a’ Jun. 7-dikén 
tartott gyüllésben a’ voksoknak töbsége által an­
nyiban meg vettetett, hogy az elsőbb tárgyról 
való tanátskozás határozatlan időre halafztata- 
tott; a’ másodikról pedig az a’ végzés hozatott,

minden tartomány két biztosokat nevezzen 
ki azon útnak es módnak ki keresésére, a9mcllye- 
ken a’ respublika közönséges fzükségeire meg ki- 
yantato 60 milliomokat öfzve lehessen ízerezni*
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Zelandia és Geldria leg kevesebbet sem akar­
nak ezen summának ki pótolására adódzni. — A’ 
hevesebb inriúlatu revolutionisták azt sürgetik leg 
inkább , hogy a5 nevezett tartománybeli volt kor­
mány izéknél: tagjai fizessék viíí'za az 1787-ik efz- 
tendötól fogva húzott fizetéseiket és pensioikat; 
a’ kik ellen mindazáltal egyenesen protestalt JSoel 
Fr. követ, azon okból, mivel azon capitulatió- 
va l, a’ melly mellett Utrecht várasa 1795-ik eíz* 
tendőben mágát a’ Fr. truppoknak alájok vetette, 
egyatállyában ellenkezik. — A’ Fr. követnek ezen 
maga kijelentése ellen panafzt tettek az Utrecht 
tartománybeli nemzeti képviselők a’ Jun. íc-ik 
napján tartatott gyüllésben, azt adván okúi, hogy 
azon capitulationak már most semmi helye nem 
lehet, es hogy az által a’ respublikának belső 
dolgaiba akarja magát a’ Fr/követ elegyíteni.— 
Fzen dolognak fzorosabb meg visgalása egy bizo­
nyos fzemellyekböl álló commissiora bizattatott.

Az Utrechti reform. Prédikátorok, a’ kiknek 
azon tartománybeli kórmányfzék végzése fzerént, 
ennekutánna nem a’ közönséges kaszából, hanem 
tulajdon halgatóik által kellene fizetődnie, kö­
zönségesen protestáltak a’ Hágai N. Convent előtt, 
a’ melly is mindjárt akkor azt a’ végzést hozta, 
hogy a’ munkában lévő új Constitutiónak végbe 
menetele előtt, sem egy, sem más tartomány sem­
mi újítást ne tegyen.

Az 1787-ik efztendőtől fogva Fr. Orfzágba ki 
költözött, hanem a’ jelenvaló kÖrnyülállások közt 
hazájokba viíTza tért Batavusok nagyon meg ts a- 
latkoztak reménységekben, mind azért, hogy ér­
demeikhez illendő hivatalokat nem nyerhetnek, 
mind pedig azért, mivel Fr. Orlzágba vitt töke 
pénzeik ottan le tartóztattak, ’s ki tudja juthat­
nak e’ azoknak bírásához valaha, avagy soha 
sem? Ezen hazafiakra nézve, a’ kik instántziaik- 
nak soksága által nagyon meg terheltek a N„ 
Conventet, leg közelebb az a’ végzés hozatodott, 
hogy hat hét el forgása alatt adjak okát ház áj ok-



ból lett ki költözéseknek, és mutassának hiteles 
tanúbizonyság leveleket hazájokon kívül való
fegyhetetlen életekről, és magok táplálásának
módjáról.

f

Az Amsterdami zenebonát indított polgári
pattantyús sereg eránt közönségessé tétetett hir- 
defményben arra kÖteleztetnek annak tagjai, bogy 
többé sem forma ruhát, se fegyvert ne viselhes­
senek. — A ’ Geldriábxiés marsirozott 
Batavus seregek táborba fzállottak ZvoU vidékén. 
K  Vlissingai kikötő helyben mostanában ki ké- 
fzült Frantzia eskadrét (kis flottát) a’ Német ten­
gerben ólálkodó Anglus prédaló hajók ellen fogja 
Stábéi Contreadmirál ki indítani.

Minap egy Hollandus hajós tifzt Öfzve talál­
kozván a’ Eestfáliai kerületen kerefztül folyó Ems 
vizén egy Anglus hajóval, a* PruíTziai territorium 
jussaira semmit nem ügyelvén, azt el rablotta. 
Ezen történet által meg séri etetnek lenni tartván 
magát a’ Vestfáliai kerületben lévő PruíTziai kór- 
mányfzék, nem a’ Hágai N. Convent öl, hanem 
az ottan lévő Frantzia követtől kért magának 
elégtételt. Ebből a’ következik, hogy a’ PruíTziai 
udvar vagy a5 Fr, nemzet adófizetőinek, vagy 
az ő kórmányozások alatt levő embereknek lenni 
tartja a’ Batavusokat, vagy úgy gondolkozott , 
hogyha a’ Hágai Convéntől magától kívánt, volna 
elégtétel adást, azon tselekedete által meg esmer- 
te volna a’ Bataviai respublika mástól való nem 
függését, és igy nemtsak az Orániai fejede­
lem, hanem a5 még háborúban lévő fzövetséges 
fejedelmek is meg bántódtak volna.

A’ miólta a? Frantzia seregek a’ Batávia res­
publika tartományaiba bé menvén ottan le tele­
pedtek , azolta réfz fzerént a’ Batavusok rová­
sára, réfz fzerént papiros pénzre ettek, ittak, és 
ruházkodtak, melly miatt egynéhány millióra
fzaporodott az ottan keringő assignatáknak ízá-
ma. — A’ Frantzia kórmányfzék által ezeknek
vagy mandatakkul (új br. papiros pénzel) vagy
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kéfz pénzel való fel tseréltetésekröl hozott vég- 
£ese a’ Batavusokat is figyelmetesekké tévén, ar 
többi közt a Gröningai tartomány azt kivánta 
a5 Jun. 13-ikán tartatott gyüllésben a’ Hágai N. 
Conventől, hogy a’ kafízájában lévő két millió 
assignataktól vagy egy, vagy más úton ’s módon 
izabaditassék meg.

Elegyes Tudósítások.

Egy Velentzei Kurir Jun. 5-kén érkezvén-meg
az ottan lévő Velentzei követnek, és 

Admiral Condulmtrn.k, a’ ki ment vala
oda, óllyan rendelést vitt magával, hogy Admi- 
rál Condulmer, azonnal Velentze felé vegye a’ ma­
ga útját. A’ Kurir pedig azzal kerefz-
túl, Corfu felé indúlván-el, az oda való Guberná­
tornak óllyan parantsolatot vitt, hogy az ottan 
álló Velentzei flotta Velentzebe evezzék. — Ká­
roly Krestely Jó s e f, néhai III. Augustus Len­
gyel király ’s egyízersmind Fejede­
lem második fziilott fia, Albert hertzeg testvér 
báttya, életének 63-dik eíztendejében , a’ múlt hó­
napnak 26-dikán meg hóit. Született 15-dik Juli 
1733-dikban, Eurlandiai hertzegségre válafztatott
1758-dik efztendőben; de az után helyébe néhai Gr* 
Biron  emeltetett azon méltóságra a’ Petervári ud­
var által. — Egy, a’ múlt holnapnak 18-dikán 

Wetzlpr kornyékén történt tsatában meg sehesi- 
fetett, és az Altenbergi erdőben halva találtatott 
Fr. tifzt hóit testére ülvén kedves kis kutyátská- 
ja , senkinek meg nem engedte az ura hóit testé­
hez való kÖzelitést. — A’ nevezett Altenbergi 
Franciscanus ízerzetes papok igen jeles példáját 
adták kereíiztényi türedelmeknek az által, hogy 
egy sebbe esett és klastromokba bé vitetett Saxoniai 
lovas katonának kívánságára nemtsak meg en­
gedték, hanem Önnön magok bé hívták az oda 
való Evangelicus Prédikátort, a’ nevezett sebes 
katona vigafztalására. — Bornard Fr. Generál
azzal biztatta a5 kormánya alatt lévő tifztekei*
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Ihogy ő Jun. 15-dikén IVetzlárban fogna vélek ebé­
delni; alomban ellenkezöképen történt a’ dolog , 
mivel az azon napon esett véres tsatában agyon 
lövetvén a’ más világon nyitotta fel a'ízemet. — 
Egy Afrikai ízeretsen fejedelem, kinek M i­
na a’ neve, LUbonában a’ kerefziény vallásra tér­
vén a’ Brasiliai fejedelem és fejedelem aífzony 
Hettek kerefzt apjává és annyává. — A’ es
Guernfzei fzigetekben tartózkodó Fr. emigránso­
kat a5 kis Britanniái Royalistákhoz küldötte a* 
Londoni fö kórmányfzék. — A’ W űrt embergi Örö­
kös hertzeg által el jegyeztetett Angliai királyi 
hertzeg aífzonyon Sár lőtt a Karolina Mathildise'n 
kívül, Erse'betkirályi hertzeg aífzony is meg mát-
kásodott a’ Sax-Góthai örökös hertzeggel 
Leopold AugustussaL — A’ Yorki hertzeg és her­
tzeg aífzony fzép és tsendes házassági életekért 
különösen tifzteltetnek a’ nép által. — Drouet 
Menehoudi posta mester, a ’ ki t. i. néhai X Y l  
Lajost Fr. Orfzágból lett ki utazásakor meg tar­
tóztatta, és most nemzeti képviselő lévén az utol­
só Párisi öfzve esküvésnek fejedelme v a la , mos­
tani fog házából épen ólly eízköz, t. i. egy esso 
ellen való által akart ki fzabadulni, mint a’ mi- 
neművel az Austriai fogságban létekor Spielberg- 
nek egyik ablakán le botsátkozott, ’s egyik lába 
el iŝ  tort. — A’ Tirolisifegyverben öltözött és 
hazájának védelmezése végett a’ határokra ki ruk­
kolt ifjúság egésségenek fenn tartására igen fzép 
orvosi regulákat irt és adott ki egy buzgó indú- 
latu es eríelmes orvos. — A’ Gr. ÍVurmser ármá­
diájától , LauerGenerálissal eggyütt 5 értelmes 
Iogenieur tifztek küldettek az Olafz Orfzági Cs. 
K. ármádiahoz. — Zimmermann urat a*1 Mathesis- 
nek es termeízeti tudománynak a’ Helmstadti fő 
oskolában közönséges tanítóját, külömbküiömb- 
fele sok erdemeiert, mind két nembeli maradékai-
val egyetemben, Német Birodalombeli nemessé
tette Csafzar ő f elsege. — A  zár a Spanyol mi­
nister Romából Majlandbament , ólly feltétellel, 
hogy Papa ö Szentsége és a’ Fr, Respublika közt



békességet efzközolh essen. — A' G tarto­
mánybeli parafátok egynéhány embert le sóztak 
azok közül a ’ Frantziák közül, a’ kik a’ Frantziák 
által reájok vetett hadi satznak öfzve gyűjtésére 
ki küldettek. — C rillon igen hires Spanyol Gene­
rális , a’ ki az úízó battériát fel találta, és 1781-
dik efztendóben Gibraltár varat az Anglusoktól 
viíTza venni akarta, de az abban volt Anglus 
Commendans Elliot tüzes golyóbisai által úfzó 
battériái el süHyefztet.vén nem boldogulhatott, a* 
múlt Májusnak 19-dik napján, életének 80-dik efz- 
tendejében e’ világi fzövevényes pálya futását el 
végzetté. Leg elsőben is 1731-dik efztendóben 
X V  Lajos Fr. király ármádiájánál kezdett ízolgál- 
n i, holott gráditsonként Generálisságra fel lép­
vén , Generál Lajtinant fővel a’ Spanyol király 
fzolgálatjába lépett, és 68 véres tsatákban volt 
jelen. A ’ Portugallusok ellen 1762-dik efztendő- 
ben támadt háborúban ő vezérletté a’ Spanyolo­
kat, ő foglalta el 1780-dikban a’ Minor ka ízige- 
tét, és ezen érdemére nézve Valentzia és Murtzia 
Orfzágoknak Generális Kapitánnyává tétetett. —► 
Minapában meg hóit Gr. Pellegrini Feld marsai 
helyett, Károly fő hertzeg tétetett az ,
M ineur, és Sappeur corpusoknak fő kórmányo- 
zójává. — A’ Tirolis ban táborozó Cs. K. ármá­
diának, és az önként fegj'vert fogott Tirol is lak­
nak meg visgáltatásokra B. Xlvintzi hadi Tár­
mestert küldötte Felséges Urunk. — A5 Jó  remény- 
ség hegyéhez újobban fzámos hadi sereget küldött, 
a’ Londoni fő kórmányfzék. — A’ Párisi közön- 
ségnél 15 hónap alatt 5994 házas fzeméllyek vál­
tak el egymástól, a’ kik között 2 124 férfiak és 387°
aíTzonyok találtattak,a’ kik az el válást keresték; 
következésképen 3 Ötöd réílzel több aíFzonyok 
mint férfiak kívántak a’ házassági élet kötele alól
fel oldoztatni.

> ».* *

Magyar Orfz dg.
Szathmár Vármegyéből Jun. 20-dikán. Meĝ  

esettegy tolvajnak cé Diáfzevásár. A miolta a
r T '



tolvajok eránt adatott kegyelmes parantsolat fze- 
rent e’ mi Nemes Megyénkben a’ jó rendelések 
meg tétettek: azólta sokkal ritkábban történnek 
a’ tolvajok által esni ízokott meg károsítások , és 
most már a’ leg fortélyosabb haramja is fel te­
kerje az efzét, ha tolvajlásában boldogulni akar, 
Példa erre egy megyénkben lakóit tolvaj, a’ ki 
éjtfzakának idején két lovat el lopván, de más 
nap reggel azokon a’ Vármegye bélyegét ízem- 
lélvén annyira meg fzeppent, hogy semmi utat 
módot nem tudott gonofz tettének el titkolására 
találni. Végtére mind a’ két lovat főbe ütötte, 
meg nyúzta, és hogy fárattságának jutalmát ve­
hesse , a’ bőröket egy bizonyos vargának el adta. 
Ez jól körűi nézvén, ’s meg visgálván a’ bőröket 
a’ Vármegye bellyegét rajtok meg esmérte, ’s 
minden halafztás nélkül el vádolta a’ to lvajt, a9 
ki is ízoros rámára vonatván kéntelen kedvet- 
len meg vallotta gonofz tselekedetét, és már most 
sl tömlotz fenekén süti a’ makkot,

Isten kegyelmességébŐl, körülöttünk minde­
nütt bovséggel biztat bennünket a’ mi kedves 
anyánk a" jóitévö terméfzet. Nemtsak az őfzi, 
hanem a’ tavafzi vetések is a ’ leg boldogabb időre 
mutatnak, hellyel hellyel ólly kövérek lévén az 
őíziek, hogy a’ kaláízoknak, nehézsége miatt már 
meg is dűltek. A ’ Szent György napig tartott té­
len meg soványpdott marhák is nagyon híznak 
az ideje korán való essőzesek által meg kövéri- 
tetett legelő mezőkön. Illy énképén valamint Ce­
res nénénk , úgy Backus bátyánk is jó indulattal 
viseltetnek erántunk.

r A’ postai manipulatióban eddig esni ízokott. 
hibáknak el igazítása végett, de egyfzersmind a’ 
correspondentiaknak a5 magok helyekre való ha­
marabb jutásokra nézve, jelentetik az Érdemes 
Publikumnak, hogy mivel Ns. Vármegye
gyűl lései és törvény ízékei nem Szat hm árt, ha- 
nem Nagy Kár oly ban tartattatnak: ahozképest az
ezen Vármegyéhez küldendő leveleket nem Szath-



üiírra 5 (mint N. Károlynál felé két
statióval tovább hejheztetett helyre) hanem JS*.

Károlyba kelletik utasítani.
* **

~/T Magy. Kurír B. Füredre utazásának, /s
ottan apró dónként gyűjtött tupafztalásainak

sutninásle írása.

A munkás elme nemtsak tsendes honnyá- 
ban , hanem úton , útfélen, és nyughatatlan imitt 
amott való tartózkodásai közt is hazaja haln á­
nak eízközlésében foglalatoskodik. Ezt bizonyity- 
tyák a’ régibb és újabb időkben élt tudós utazók­
nak tsak nem minden nap kezünkön forgó hafz- 
nos munkáik és jegyzéseik. —■ Vajha mi is köve­
tői lehetnénk ditsiretes nyomdokaiknak, és ha 
nem másutt, leg alább kedves hazánkal közlött 
jótéteményeit a’ terméízetnek fzorosabban visgál- 
náük, igy sokféleképen hafználhatnánk magunknak 
és hazafi felebarátainknak.

%

Olly végből utaztam le a múlt Május köze­
pén a’ B. Füredi savanyú vízhez , hogy annak 
itala által a’ múlt télen egésségemtől meg fofztó 
terhes nyavalyámnak bennem maradt maradvá­
nyait, nevezetesen lépemnek kezdődött, és na­
ponként öregbedett dagadványát ki moshassam, 
*s el ofzlathassam, el is értem ezen fel tett tzélo- 
mat, hála legyen a’ kegyelmes egeknek, fzeren- 
tsésen; e’ mellett, ólly tapafztalásokat gyűjtöttem 
magamnak, rnellyeket hazafiúi kötelességemnek
's felebarát! fzeretetemnek meg sértődésé nélkül 
el nem titkolhatnék. Reményiem, a’ ki a’ jót be-
tsúlli, haladatossággai fogja jegyzéseimet olvasni.

Hazánknak egy ólly környékére menivén le, 
a’ hol életemben soha nem jártam, visgalo fze- 
mekkel néz em az előmbe ötlött nevezetesebb 
dolgokat. Láttam Vas Varmegyéből Papa féle 
való utazásomban azt a’ fzép kerékded Somlyai



bortermő negyet, mellynek íz ívet vidító nectár- 
ját már annakelötte is kóstolgattam. Hihetetlen­
nek lenni tartottam, hogy ez egy hegyetske 
eízteadónként 10 — i 2 ’s több ezer akó bort te­
remhessen efztendonként > ’s annyi haíznot hajt­
hasson a’ biróknak. Az öt, hat, tiz, ’s tizenkét 
efztendei Som ijai bor leg jobnak lenni mondatik. 
Ritkán tsallya meg a’ ízóllős gazdak’ reménysé­
gét, Sajnálva tapafztaltam azt mindazáltal, hogy 
Dömölköt ki véveu, sohol az egéíz környéken Izüz 
Som ijai bort nem ihattam.

Pápára érkezvén fzorgalmatossan meg néz­
tem azon gyönyörűséges nagy templomot^mellyet 
ezen mező"várasnak mostani örökös ura Egri püs­
pök Gr. Efzterházj Károljő Excellentiája 1788-ik
efztendőben kezdett épiteni, és kevés héján már 
egéfzlen tökélletességre is vitt. Mondhatom, hogy 
ennek párját Magy. Orfzágban tellyességgel nem, 
és Német Orfzágbanis igen ritkán lehet találni. 
Igen közelit azon Berlini catholicum templomhoz 
mellyet néhai tudós Kardinai Quirini tulajdon
költségén epiteni kezdett, és Il ik Fridiik  Pr. ki­
rály tökelletességre vitt. Valamint ennek, úgy
a’ Pápai nagy templomnak festése bámulásra 
méltó , meliyert, a5 mint hallottam , Malperts Bétsi 
hires festőnek 17 ezer forintokat fizetett ő Excel- 
lentziája. Formájokra nézve ez a’ kiilombség va­
gyon ékét templom közt, hogy a’ Pápai négy 
fzegeletü, a5 Berlini pedig á la rotunda Romanú 
vagyon építve, az az kerék, oldalain egyetlen 
egy ablak sintsen; még is a’ tetején hagyatott ke­
rek ablakon be sütő nap világ annyira meg vilá­
gosítja, mintha 20 ’s több ablakok volnának 
xajta. A5 varason kívül, a’ Győri út mellett, 
hasonlóképen ezen buzgó püspök úr költségen 
epitetett fzép kápolna, és az a’ mellett lévő kálvá­
ria is nem egy két tekintetre méltók. — A’ Grófi 
v a r , s az a’ körül levő allékkal kies kert is érde­
mesek az utazók figyelmetességére. Ott való rö­
vid rmilatásom miatt a’ várnak belső réfzét meg
nem járhatván, belső ékességéről írni semmit nemi

I



tudok.  ̂ A* vár éfzaki óldalan túl lévő kertnek 
hátulso rélzét, melly ennekelötte tsupa ingovány- 
ból áll vala , Herkulesi munkával, és felettébb 
nagy költséggel fzép és külömbkülömbféle árnyé­
kos fákkal ekes hellyé változtatta nevezett Örökös
ura, és a’ mint láttam, meg mostis Szüntelen 
dolgoztat rajta munkásaival.

A’ Pápai Reform, iskolát is, mellynek rég­
től fogva jó hírét nevét hallom , kívántam meg 
Szemlélni. A ’ mint közönségessen tudva vagyon, 
néhai ditsösséges emlékezetű jó királyunk 

J e f  CsáJ'zár kegyelmes engedelméböl állítatott ez 
viífza, még is már is annyira virágzik nagy ér­
demű Tanítóinak faradhatatlan fzorgalrrmtossá­
gok után, hogy mostis 500 felül vagyon az ab­
ban tanuló ifjúságnak fzáma, és ha mostani ta­
nítói haiznos fel tételekben akadályt nem fzen- 
vednek, ma holnap más nagyobb iskolákkal ve­
télkedni fog a’ elsőségről. — Két Professorai 
Márton István , és Látzay Jó séf urak , mind ketten 
az ifjúság nevelésére nem annyira kéfzült, mint 
inkább magától a’ természettől teremtetett férfiak 
lévén minden felsőbb tudományokban, u. rn. a? 
filosoíiában, matésisben , a* profana philologiá- 
ban, úgymint a’ deák és görög nyelvekben, a’ 
geográfiában s. a’ t. a’ leg jobb crestomatiákat ké­
szítettek , 'S adtak az ifjúság kezébe, mellyeknek 
segítségek által igen fzép előmenetelt tehet. AT 
vallásról való tudománynak nem a’ vefzekedő, 
hanem tsak azon réfzet Szokták tanítani, a’ me Ily 
által halgatóik jó kerefztenyekke és polgárokká
tétet ödhetnek.

Külső vagy inkább házi rendelései is nem 
utólsók ezen iskolának. Az alsóbb classisokban
a’ gyengébbek, a’ felsőkben pedig a’ fellyebb va­
lók tanitatnak. •— Az úgy nevezett auditórium- 
jók fzép és tágas , mellyben ólly f ormán vágynak 
a’ karos Székek építtetve, hogy a’ balgátok mind­
nyájan a’ közepén lévő cathedrában álló, vagy 
ülő tanitójoknak Szemékbe nézhetnek, — Az isko-



lábán lakó deákoknak különös lak és háló fzo- 
Kük vágynak; igen helyes gondolat, mivel az 

jeli párodzás által testekből ki ment, a’ tüdőbe 
in eg ritkitatott, és ártalmas levegő eget nem ken­
teiének nappal magokba ismét viílza fzivni. — Ez 
eggyet helybe nem hagyhatom (de ezt nem azért 
jrom, mintha más izérzését pilzkálni* akarnám) 
hogy az öreg deákok mind a’ várasra, mind a5 
mezőre való ki menetelekben hoíFzú fekete dol­
mányt viselni koieleztetnek, mintha e’ nélkül lehe­
tetlen volna az ifjúságnak az erkőltsi jóságban 
elő menni. — Vestis non facit monachum. — A? 
régi fzokásokhoz ragadott emberek azzal kíván- 
nyák magokat támogatni, hogy a’ Cathol. Sémi- 
nariumokban tanúié ifjúság is illyeten fzinű kön­
töst visel. — Ezeknek mindnyájoknak papságra, 
kell magokat fzentelni, ’s ritkán történik, hogy 
a’ Seminariumokban tanulók közül valaki többe 
világi legyen; ellenben a’ Reform. Collegiumok- 
ban tanuló és hoíTzú fekete köntöst viselő ífják 
nem lefznek mind pappá, hanem többnyire kü- 
lömbféie világi életre adgyák magokat. — Jobb 
volna nékiek is világi köntöst viselni, és nem 
imhájoknak fzine, hanem erkőltsi ditsiretes tulaj­
donságaikkal magokat másoktól meg kíilömböz- 
tetni. Egyébaránt semmi kivetöt nem találok a9 
Pápai iskolában, sőt azt kivánotn hogy a’ tanúló 
ifjúság fzámához képest öregbedjen jóltévőinek
fzáma is naponként mind jobban jobbam
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